
www.usr.sicilia 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

.........................................................................................................................................................  

 

Albo pretorio 

Sito web Amm. trasparente 

Atti  

   

Spett.le  

PC GROSS ITALIA SRL  - 
Via Marco Polo, 2  

                    e-mail: info@computerin.it    
                                 Partita IVA 03141180871 

 

 

Oggetto:  Determina di aggiudicazione definitiva  relativa alla RDO N. 2607282 Fornitura  di  attrezzature 
informatiche e software . Progetto  PON   dal titolo “Tutti connessi” Avviso  pubblico   per la realizzazione di 
smart class per le scuole del primo ciclo.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 -Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 
Codice Nazionale Progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020 186 -  CUP H22G20000550007 
CIG: ZE02DA5A13 –  AGGREGATO: A03/09 
 

 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale prot. n. 2050 del 9-3-2019, redatto 
ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1,cmma 143 
della legge n. 107/2015 e del D.lgs n. 50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture così come modificato dal D.lgs n. 56/2017; 

VISTA la LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

http://www.usr.sicilia.it/
http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:info@computerin.it




 

 

 

 

 

 

 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività 
negoziale); 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento  
delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel 
territorio regione siciliana. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali  sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO    in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. A, del D.lgs 18 aprile 
2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture… per affidamenti 
di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
Legge 6 novembre2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATE la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


www.usr.sicilia 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

.........................................................................................................................................................  

 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, e le successive linee 
guida dell’ANAC; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, 

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, nonché l’articolo 95, commi 3 e 4; 

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge 
Regionale 17 maggio 2016, numero 8, che ha recepito nella Regione Sicilia in 
questione il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 e le relative  modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

VISTE le Linee  Guida  dell’Autorità  di  Gestione  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici 
di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 

di cui alla Circolare M.I.U.R. AOODGEFID/31732 di  protocollo del 25  luglio  2017 ed 
a quanto alla stessa allegato; 

VISTA   la Delibera N. 43 del Consiglio d’Istituto del 19-12-2019 , di approvazione  del  
Programma  Annuale Esercizio finanziario 2020; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 19-12-2018 , con la quale è stato 
approvato il PTOF per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47- del 19-12-2019 , con la quale è stato 
approvato il PTOF per l’anno scolastico 2019-2020 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -
Asse II -Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

CONSIDERATO l’Obiettivo specifico –10.8 –“Diffusione della  società  della  conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e,  nel  caso specifico, l’Azione  
10.8.6“Azioni  per l’allestimento  di  centri  scolastici  digitali  e  per  favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra 
investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal 
FESR per gli interventi infrastrutturali. 

TENUTO CONTO che l’Avviso prot.  4878/2020  ha  inteso  contribuire a  dotare  le  scuole  del  primo  ciclo  di  
istruzione  di devices da assegnare in comodato d’uso gratuito alle studentesse e agli studenti  
che ne fossero sprovvisti, al fine di  garantire l’apprendimento  a  distanza  e  il  diritto  allo  
studio.   

TENUTO CONTO che la scuola è stata autorizzata prot. 3061 dell’8-05-2020 all’espletamento e realizzazione del 

http://www.usr.sicilia.it/
http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
Sito Web: www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

A.A.N.L. 

 

 

progetto “Tutti connessi” Avviso  pubblico   per la realizzazione di smart class per le scuole del 
primo ciclo.Codice Nazionale Progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020 186 – modulo 
“Supporti…amo la didattica a distanza” CUP H22G20000550007 

 
CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione del Codice CUP 

H22G20000550007 per il Progetto  Codice Nazionale Progetto 10.8.6A-FESRPON- SI-2020 186 dal 
titolo “Tutti connessi” ; 

 
VISTA la determina a contrarre prot. n. di avvio della procedura di acquisto di attrezzature informatiche 

e software mediante RDO n. 2607282; 
VISTE le offerte pervenute  nei termini stabiliti relative alla  RDO n. 2607282; 
TENUTO  CONTO  che il sistema informatico Consip/Mepa ha individuato come migliore offerta  quella presentata 

dalla ditta PC GROSS ITALIA SRL (CATANIA) come da tabella sottostante : 

         
 
 
 
 

 

 

 
TENUTO CONTO del verbale di  valutazione delle offerte e aggiudicazione  provvisoria prot. n.5347 del 28-07-

2020 ; 
  

DETERMINA 
 

- di procedere, per gli elementi di fatto e le ragioni di diritto esposte sopra, all’ aggiudicazione   definitiva  del Lotto 1 
(Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio)  ATTREZZATURE INFORMATICHE E SOFTWARE alla 

Ditta PC GROSS ITALIA SRL  - con sede in CATANIA alla Via Marco Polo, 2 e-mail: info@computerin.it   Partita IVA 
03141180871  che ha presentato un’ offerta per un importo complessivo pari ad €  8.016,00 (euro ottomilasedici /00) IVA 

CONCORRENTE IMPORTO IVA ESCLUSA  

PC GROSS ITALIA SRL (CATANIA) € 8.016,00 Prot. 5331 27-7-2020 

GIANNONE COMPUTERS € 8.900,00 Prot. n. 5332 27-7-
2020 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:info@computerin.it


Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
Sito Web: www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

A.A.N.L. 

 

                                                                                                              

esclusa; 
 

- di autorizzare pertanto un impegno di spesa di € 8016,00 (euro ottomilasedici /00) Iva esclusa, che trova imputazione 
contabile e copertura finanziaria all’aggregato A03/09:  
 
- di procedere, consequenzialmente, alla  stipula del relativo contratto secondo le modalità di e-procurement del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione .  
 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno 
trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 - e  
del Regolamento Europeo 2016/679. Più specificatamente, in linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato 
Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nel sito WEB 
dell’Istituto alla pagina “Privacy e Protezione dei Dati”.Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente 
documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto provvederà a produrne una specifica. 
Inoltre, nei casi in cui, in funzione delle finalità del trattamento, fosse necessario un Suo esplicito consenso, l’Istituto si 
premunirà a raccoglierlo prima di effettuare qualsiasi trattamento. In questi casi un Suo eventuale rifiuto, o il ritiro di un 
precedente consenso, produrrà le conseguenze descritte nell’informativa. 
 
Pubblicità E Trasparenza 
La presente determina viene resa pubblica mediante affissione all’Albo  Pretorio on-line e pubblicato sul sito 
dell’Istituto, Sezione Amministrazione Trasparente. 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica. 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, è il 
Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33 per 
quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

L’attività oggetto del presente disciplinare avviso  è  cofinanziata  dai  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ornella Campo

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
Sito Web: www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

A.A.N.L. 

 

 

 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it

		2020-08-03T09:51:26+0200
	CAMPO ORNELLA




